www.mprs.mp.br

2

ATO N. 69/2025 – PGJ

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 41/2023-PGJ, que modificou, de forma
provisória, o Ato de Atribuições n. 134/2021 - PGJ, da Promotoria de Justiça de
Rosário do Sul, de Entrância Inicial.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,

CONSIDERANDO  o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ;

CONSIDERANDO  o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA º  00983.002.197/2023;

RESOLVE  editar o seguinte ATO:

Art. 1.º   Altera o Ato Provisório n. 41/2023-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:

 “Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 11/12/2023, com vigência, em virtude de prorrogação, até 8/6/2026.”

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de novembro de 2025.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,

Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

BOLETIM N. 410/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

- nos termos do disposto no inciso II do §6º do artigo 9º do Provimento 73/2024-PGJ, o Procurador de Justiça, Dr. Carlos Eduardo Vieira da Cunha,
para promover as tratativas de oferta de acordo de não persecução penal ao apelante Fernando Wolff Velho, nos autos do Processo n.º 5001003-
24.2019.8.21.0083 oriundo da 3ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça (Port. 104/2025/SUBJUR).

EXONERAR

- nos termos do PGEA 00001.001.456/2025, a pedido, a contar de 7 de novembro de 2025, CLÁUDIA PITWAK MAGDALENA, ID nº 5046696, do
cargo de Promotora de Justiça de Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo público (Port. 325/2025/GABPGJ).

RENOVAR

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização do Promotor de Justiça
MARCELO AUGUSTO SQUARÇA, ID n. 3437868, da Promotoria de Justiça de Santa Rosa, para residir na cidade de Três de Maio, sem ônus
para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PGEA 00001.000.083/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de
2026, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 342/2025/GABPGJ).

RETIFICAR

- tendo em vista o constante no PGEA n.° 01397.000.248/2023, a Portaria n. 335/2025/GABPGJ, publicada no dia 3 de novembro de 2025 na
Edição 4140 do DEMP (Boletim n. 400/2025), para constar que a DESIGNAÇÃO do servidor CARLOS EDUARDO DUTRA BRUM, ID 3543633,
para a função de Fiscal Titular; e do servidor CLEBER SOUZA UGHINI, ID 3890678, para a função de Fiscal Substituto; refere-se ao Termo de
Cooperação celebrado em 18 de setembro de 2025, entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS) e o Estado do Rio Grande
do Sul, por intermédio da Secretaria da Fazenda (SEFAZ), com o objetivo de disponibilizar alguns dados de bases de dados para utilização nas
atividades desempenhadas pelos partícipes (Port. 348/2025/GABPGJ).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de novembro de 2025.

RAQUEL ISOTTON,

Promotora de Justiça,

Chefe de Gabinete.

3

BOLETIM N. 86/2025/AL

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes
expedientes:

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA

00872.003.236/2025 NF.01447.001.385/2025 EM GERAL
PJ ESPECIALIZADA
DE SANTO ÂNGELO

01876.000.719/2025 PA.01876.000.315/2025 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ DE SÃO LOURENÇO DO SUL

01642.000.792/2025 NF.01642.000.435/2025 EM GERAL PJ DE CANELA

00793.000.707/2025 NF.01510.000.936/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE IJUÍ

00793.000.708/2025 NF.00793.000.694 /2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE IJUÍ

01629.001.048/2025 IC.01202.000.445/2024 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA

ORDEM URBANÍSTICA

00777.000.649/2025
NF.01766.000.742/2025
NF.01766.000.745/2025
NF.01304.006.370/2025

EM GERAL PJ DE GAURAMA

00873.000.591/2025 NF.01447.001.313/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO

00784.001.581/2025 PAI.00784.000.059/2025 JANDERSON TAVARES DE OLIVEIRA PJ CÍVEL DE GRAVATAÍ

00868.000.497/2025 NF.01524.000.419/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA

00755.002.618/2025 PP.00755.003.175/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA

00783.004.012/2025

NF.01597.001.422/2025
NF.01597.001.459/2024
NF.01597.002.333/2025
NF.01597.002.495/2025
IC.01597.000.611/2021
PP.01597.001.827/2025

EM GERAL
EM GERAL
EM GERAL
EM GERAL

ZENAIDE TEREZINHA PANDOLFO,
EM GERAL

PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ

01802.001.108/2025 NF.01802.001.084/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA

00911.002.740/2025 PP.01589.001.338/2024 EM GERAL PJ DE TAQUARA

4

01202.002.018/2025 NF.01629.001.038/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

01202.002.019/2025 NF.01304.007.406/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

00833.002.715/2025 IC.01633.000.334/2024 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DE PORTO ALEGRE

00833.002.717/2025 IC.01633.000.968/2023 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DE PORTO ALEGRE

01908.000.349/2025
NF.01908.000.287/2025
NF.01908.000.319/2025
NF.01130.001.437/2025

EM GERAL PJ DE TRÊS COROAS

00876.001.991/2025 NF.01688.000.626/2025 EM GERAL PJ DE SANTO AUGUSTO

01202.002.025/2025 NF.01304.003.077/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

01202.002.026/2025 NF.01304.007.610/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

01202.002.027/2025 NF.01304.007.607/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

01202.002.024/2025 NF.01304.007.609/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

01625.006.012/2025 IC.01304.004.222/2024 EM GERAL
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS DE PORTO ALEGRE

01202.002.035/2025 NF.01304.007.608/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA

ORDEM URBANÍSTICA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de novembro de 2025.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 91/2025 – PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo
PGEA. 00007.000.177/2025.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de novembro de 2025.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

5

PORTARIA 219/2025 - PF

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS E PROCURADORA DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil, o artigo 19 da Lei Estadual 7.669/82, artigos 2º, §1º, e 28 do Provimento 72/2008 desta
Procuradoria-Geral de Justiça e artigos 3º e 17, §2º, da Resolução 300/2024 do Conselho Nacional do Ministério Público, APROVA a alteração
procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO EDMUNDO GASTAL (FAPEG), com
sede no município de Pelotas/RS, em conformidade com o constante no PGEA 00031.000.931/2023.
Registre-se e publique-se.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de outubro de 2025.
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO,
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos,
Procuradora de Fundações.

PORTARIA 226/2025 - PF

REVOGA DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE
E DESAPROVA CONTAS DE 2023

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS E PROCURADORA DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições
que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19 da Lei Estadual 7.669/1982, artigos 2º, §1º, 34 e 38 do Provimento
72/2008 desta Procuradoria-Geral de Justiça, e artigos 3º e 35 da Resolução 300/2024 do Conselho Nacional do Ministério Público, revoga a
Declaração e Irregularidade constante na Portaria 25/2025-PF e desaprova a prestação de contas da Fundação Universidade de Cruz Alta
(UNICRUZ), com sede em Cruz Alta/RS, quanto ao exercício financeiro de 2023, em conformidade com o que consta no expediente PGEA
00031.001.912/2024.
Registre-se e publique-se.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de outubro de 2025.
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO,
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos,
Procuradora de Fundações.

BOLETIM N. 411/2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

EXONERAR

- a contar de 31 de outubro de 2025, a servidora JÚLIA DA SILVEIRA PACHECO, ID n.º 5068770, do cargo em comissão de Assessor de
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA
00019.000.395/2025 – Port. 3317/2025/SUBADM).

NOMEAR

- VALENTINA SILVA ALVORCEM PINTO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00019.000.395/2025 – Port. 3318/2025/SUBADM).

REVOGAR

- a contar de 06 de novembro de 2025, a Portaria n.º 0158/2025/SUBADM, que designou a servidora PATRÍCIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, ID
n.º 3437256, Analista do Ministério Público - Administração, para exercer a função gratificada de Assessor da Administração Superior do Ministério
Público, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.002.065/2025 – Port.
3319/2025/SUBADM).

- a contar de 06 de novembro de 2025, a Portaria n.º 1890/2023/SUBADM, que atribuiu encargos de chefia administrativa da Assessoria de Gestão
e Valorização de Pessoas, à servidora PATRICIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, ID n.º 3437256, Analista do Ministério Público - Administração
(PGEA 00033.002.065/2025 – Port. 3320/2025/SUBADM).

DESIGNAR

- a contar de 07 de novembro de 2025, a servidora LAÍS MARIA SANCHOTENE DE BERMÚDEZ CORADINI, ID n.º 3371972, Assistente de
Promotoria de Justiça, para exercer a função gratificada de Assessor da Administração Superior do Ministério Público, FG-10, acrescida da
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.002.065/2025 – Port. 3321/2025/SUBADM).

6

- a contar de 07 de novembro de 2025, a servidora SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF, ID n.º 3442071, Analista do Ministério Público -
Administração, para exercer a função gratificada de Assessor Especial do Ministério Público V, FG-05, deste Órgão (PGEA 00033.002.064/2025 –
Port. 3322/2025/SUBADM).

- a contar de 07 de novembro de 2025, a servidora LETÍCIA CURI AIUB COELHO DE SOUZA, ID n.º 3448495, Analista do Ministério Público -
Direito, para exercer a função gratificada de Assessor Especial do Ministério Público V, FG-05, deste Órgão (PGEA 00033.002.062/2025 – Port.
3323/2025/SUBADM).

CONSIDERAR

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/11/2025, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, HUMBERTO ZILLI
SERRAGLIO, tendo entrado em exercício em 06/11/2025.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de novembro de 2025.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Procurador de Justiça,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0059/2025
 PROCEDIMENTO N.º   02405.000.126/2025

CONTRATADA: DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA; OBJETO: prestação de serviços continuados de apoio
técnico especializado em desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação, dimensionados em 12.500 (doze mil e quinhentas) Horas de
Serviço Técnico (HST), a serem utilizados sob demanda;  VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.101750,00; VIGÊNCIA: 6 (seis) meses a contar de
11/11/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.79, Recurso 0164, Projeto /Atividade 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.40 Rubrica 4002;
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso VIII, da Lei n.º 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, pelos Provimentos
PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06,07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de novembro de 2025.
ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Diretor-Geral, em substituição.

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 074/2025
PROCEDIMENTO 02405.000.126/2025

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0059/2025, os servidores: KENNIA MARIA
GONÇALVES DE OLIVEIRA, ID 3961478, como Fiscal Técnico; UBIRATÃ PERUFFO GARBIN, ID 3433480, como Fiscal Técnico Substituto;
SULIVAN PEDRO DEJOSS BORDINHÃO, ID 2951452, como Gestor de Contrato; JACQUELINE BRUM, ID 3441385, como Gestor de Contrato
Substituto.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de novembro de 2025.
ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Diretor-Geral, em substituição.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR
PGEA.02416.000.135/2025

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. CHARLENE
RODRIGUES GONÇALVES, ID 5046963.

OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa SSQ1B78, a ser usado na execução de tarefas e serviços no
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de outubro de 2025.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Procurador de Justiça,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR

PGEA.02416.000.142/2025

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. ALEXANDER GUTTERRES
THOMÉ, ID 14958198.

OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa JBP5H11, a ser usado na execução de tarefas e serviços no
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de novembro de 2025.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Procurador de Justiça,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

7

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR
PGEA 02416.000.140/2025

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. SILVIA INÊS MIRON
JAPPE, ID 3416186.

OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa JDO4H11, a ser usado na execução de tarefas e serviços no
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de novembro de 2025.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Procurador de Justiça,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

BOLETIM N. 85/2025/AL - ANPP

De ordem, nos termos do Provimento n. 1/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre:

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SEBERI cientifica o indiciado WESLLEY DONIZETE NOGUEIRA, sobre a oferta de proposta de acordo de não
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 500083408.2024.8.21.0133.
Prazo: 5 (cinco) dias.

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO cientifica o indiciado PAULO CESAR DE AGUIAR, sobre a oferta de proposta de
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 5005378-84.2024.8.21.0021, constante no PAr.
00822.003.513/2025.
Prazo: 05 (cinco) dias.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de novembro de 2025.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

		2025-11-07T12:14:26-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068